
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高端Mini-led显示驱动芯片项目

建设单位（盖章）：北京芯能电子科技有限公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高端Mini-led显示驱动芯片项目

项目代码 202109091390303160

建设单位联系人 李钟灿 联系方式 18904282233

建设地点 北京市通州区张家湾镇通州工业开发区光华路 16号

地理坐标 116度 43分 3.133秒，39度 51分 15.822秒

国民经济

行业类别
集成电路制造 C3973 建设项目
[...]
100℃，反应速度将增大 6~7倍。在实际燃烧过程中，由于燃烧室内的温度分

布是不均匀的，如果有局部高温区，则在这些区域会生成较多的 NOx，它可

能会对整个燃烧室内的 NOx生成起关键性的作用。快速型 NOx在碳氢燃料燃

烧且富燃料的情况下，反应区会快速生成 NOx。

本项目采用贫燃预混燃烧技术。预混燃烧是指在混合物点燃之前燃料与氧

化剂在分子层面上完全混合。对于控制 NOx的生成，这项技术的优点是可以

通过当量比的完全控制实现对燃烧温度的控制，从而降低热力型 NOx生成速

率，在有些情况下，预混燃烧和部分预混可比非预混燃烧减少 85%—90%的

NOx生成。另外，完全预混还可以减少因过量空气系数不均匀性所导致的对

NOx生成控制的降低。



— 48 —

因此，本项目采用的废气治理设施可有效解决废气污染物的产生量，措施

可行。

7、废气自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）及《排污单位自行监测技

术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中要求，建设单位应开展自行监测

活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排污

单位对委托监测的数据负责。本项目废气自行监测要求见下表。

表4-16 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

有

组

织

排气筒

DA001

二氧化硫、颗粒物、

烟气黑度
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）
委托有

资质监

（检）

测单位

氮氧化物 1次/月
排气筒

DA002
非甲烷总烃 1次/年

《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/1631-2019）
无

组

织

厂界 非甲烷总烃 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）

8、环境影响分析

本项目废气主要为生产过程中产生的有机废气和锅炉房天然气燃烧废气。

生产废气经集气罩收集，活性炭吸附装置处理后，通过 1根 15m高排气筒排

放，生产废气排放浓度满足北京市《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/1631-2019）中“表 1 排气筒大气污染物排放浓度限值”中Ⅱ时段要求，

无组织排放浓度满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

表 3中“单位周界无组织排放监控点浓度限值”；锅炉废气通过 1根 21m高排

气筒排放，排放浓度满足北京市《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）

表 1中“新建锅炉大气污染物排放限值”中 2017年 4月 1日起的新建锅炉的标

准限值。

本项目各大气污染物均可以达标排放，对周围大气环境影响较小。



— 49 —

二、废水

本项目运营期排放的废水主要为切割打磨废水、纯水系统浓水、反冲洗

废水和生活污水。生活污水经园区公共化粪池处理后，通过废水排放口 DW001

排入市政污水管网，最终进入张家湾再生水厂处理；切割打磨废水经自建污水

处理站处理后与纯水系统浓水、反冲洗废水一同通过排放口 DW002排入市政

污水管网，最终进入张家湾再生水厂处理。

1、源强核算及达标分析

根据水平衡分析，本项目废水总排放量为 317.84m3/d（104886.16m3/a），

其中本项目生活污水排放量为 5.1m3/d（1683m3/a）；纯水系统浓水排放量为

156m3/d（51480m3/a）；反冲洗废水排放量为 0.74m3/d（243.16m3/a）；切割

打磨废水排放量为 156m3/d（51480m3/a）。以下对两个排污口的废水分别进行

分析。

（1）DW001废水排放情况

生活污水经园区公共化粪池处理后，通过废水排放口 DW001排入市政污

水管网，最终进入张家湾再生水厂处理。

根据原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的《社会区域类环

境影响评价》教材中推荐的生活污水水质中 pH值（无量纲）、CODCr、BOD5、

SS、氨氮的浓度分别为 6.5~9、400mg/L、200mg/L、200mg/L、45mg/L。园区

公共化粪池 CODCr、氨氮的去除率参照北京市“《建设项目环境影响审批登记

表》填表说明”推荐的参数，分别为 15%、3%；BOD5、SS的去除率参照刘毅

梁发表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中得出的结论，

分别为 11%、47%。

本项目废水排放口 DW001水污染物产生和排放情况见下表。



— 50 —

表 4-17 本项目 DW001水污染物产生、排放情况表

产污环节 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（1683m3/a）

产生浓度

（mg/L） 6.5~9 400 200 200 45

产生量（t/a） — 0.673 0.337 0.337 0.0757
自身消减能力（%） — 15 11 47 3

生活污水

（1683m3/a）

排放浓度

（mg/L） 6.5~9 340 178 106 43.65

排放量（t/a） — 0.572 0.300 0.178 0.0735

排放标准
浓度限值

（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目 DW001的排水水质中 pH值、CODCr、BOD5、SS、

氨氮的排放浓度分别为 6.5~9、340mg/L、178mg/L、106mg/L、43.65mg/L，均

能满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水

处理系统的水污染物排放限值”要求。CODCr、BOD5、SS、氨氮的排放量分别

为 0.572t/a、0.300t/a、0.178t/a、0.0735t/a。

（2）DW002废水排放情况

切割打磨废水经自建污水处理站处理后，与纯水系统浓水、反冲洗废水一

同通过排放口DW002排入市政污水管网，最终进入张家湾再生水厂处理。

①切割打磨废水

本项目切割打磨废水排放量为156m3/d（51480m3/a）。切割打磨废水中的

主要污染物为CODCr和SS。类比同类型项目（南京矽邦半导体有限公司电子制

造项目），污染物产生浓度为CODCr100mg/L、SS 600mg/L。本项目建设污水

处理站1座。根据建设单位提供资料，污水处理站对SS处理效率为50%，切割

打磨废水经自建污水处理站处理后，排入市政污水管网。

②反冲洗废水

本项目反冲洗废水排放量为0.74m3/d（243.16m3/a）。本项目反冲洗废水

水质比较洁净，污染物浓度均较低，主要污染物为pH值、CODCr、SS、溶解性

总固体。本次评价参考原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写的

《社会区域类环境影响评价》教材中数据，预计本项目反冲洗废水主要污染物

及浓度分别为 pH 7.5~9、CODCr 30mg/L、 SS 160mg/L、溶解性总固体



— 51 —

1300mg/L。

③纯水系统浓水

本项目纯水系统浓水排放量为156m3/d（51480m3/a）。本项目纯水系统超

纯水制水率为50%，浓缩倍数为2.0倍，会产生一定量的浓盐水。浓盐水主要污

染物为CODCr、SS、溶解性总固体。本次评价采用类比分析法核算纯水系统浓

水中污染物源强，类比对象为上海晶盟硅材料有限公司年产36万片8寸优质硅

外延片产业化项目环境影响评价报告书（2018年7月）中超纯水制备尾水水质

现状监测数据，污染物产生浓度为CODCr 10mg/L、SS 8mg/L，该公司纯水制

备工艺为“反渗透+EDI+离子交换树脂”，与本项目相同，满足类比条件。根据

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006），生活饮用水中溶解性总固体

≤1000mg/L，本项目超纯水制备浓缩倍数为2.0倍，则本项目浓盐水中溶解性总

固体浓度以2000mg/L计。

本项目废水排放口DW002水污染物产生和排放情况见下表。

表 4-18 本项目 DW002水污染物产生、排放情况

项目 pH（无量纲） CODCr SS 溶解性总固体

切割打磨废

水

（51480m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5-9 100 600 -

产生量（t/a） - 5.148 30.888 0

污水处理站效率 - - 50% -

排放浓度（mg/L） 6.5-9 100 300 -

排放量（t/a） - 5.148 15.44 0

纯水系统浓

水（51480m3/a）
产生浓度（mg/L） 6.5-9 10 8 2000
产生量（t/a） - 0.515 0.412 102.96

反冲洗废水

（243.16m3/a）
产生浓度（mg/L） 6.5-9 30 160 1300

产生量（t/a） - 0.00729 0.0389 0.316
DW002

（103203.16
m3/a）

排放浓度（mg/L） 6.5-9 54.94 154.01 1000.71

排放量（t/a） - 5.67 15.89 103.28

排放标准浓度（mg/L） 6.5~9 500 400 1600

是否达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目 DW002的排水水质中 pH 值、CODCr、SS、溶解性

总固体的排放浓度分别为 6.5~9、54.94mg/L、154.01mg/L、1000.71mg/L，均



— 52 —

能满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水

处理系统的水污染物排放限值”要求，由市政污水管网排入张家湾再生水厂进

一步处理，CODCr、SS、溶解性总固体的排放量分别为 5.67t/a、15.89t/a、

103.28t/a。

2、污水处理措施及能力分析

（1）污水处理设施可行性分析

本项目自建污水处理站工艺流程如下图。

打磨切割

废水
集水池

凝聚组/

中和组/

反应组

沉淀池

DW002

排入市政污水管网，最

终进入张家湾再生水

厂进一步处理

化学试剂

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

本项目自建污水处理站 1座，处理能力为 200m3/d。切割打磨废水从集水

池泵入物理化学反应组，调节废水 pH值，再加入絮凝剂（PAM、PAC）使废

水中污染物絮凝沉淀。絮凝沉淀后的清洗废水进入沉淀池进一步沉淀，沉淀后

的废水通过DW002排入市政污水管网，最终排入张家湾再生水厂进一步处理。

污水处理站对 SS的处理效率为 50%，能使本项目切割打磨废水达标排放。

（2）依托张家湾再生水厂处理本项目废水的可行性分析

本项目位于张家湾再生水厂纳水范围内，张家湾再生水厂一期工程于2008

年10月1日建成使用，设计处理能力达到4万m3/d，污水处理厂目前处理水量约

5000m³/d。张家湾再生水厂设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）“表1 基本控制项目最高允许排放浓度（日均值）一级B标

准”。



— 53 —

经查询北京市企业事业单位环境信息公开平台，根据张家湾再生水厂

《2020年张家湾再生水厂自行监测开展情况报告》，2020年张家湾再生水厂

全年正常运行 366天，共开展监测（废水、噪声）366天，2020年污染因子监

测结果达标率为 100%，未出现超标情况。

本项目废水排放量为 317.84m3/d，排水量小，排水水质均满足北京市《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染

物排放限值”要求，不会对张家湾再生水厂的运行产生不利影响，本项目废水

排放去向合理可行。

3、废水排放情况统计

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-19，废水间接排放口

基本情况表见表 4-20，废水污染物排放执行标准表见表 4-21，废水污染物排

放信息表（新建项目）见表 4-22。



— 54 —

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮

进入园区

公共化粪

池处理，

再通过市

政污水管

网排入张

家湾再生

水厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/
公共

化粪

池

静置

沉淀
DW0
01

是

否
企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

2 切割、打

磨废水

pH值、

CODCr、
SS

经污水处

理站处理

后，通过

市政污水

管网排入

张家湾再

生水厂

T
A
0
0
1

污水

处理

站

絮凝

沉淀

DW0
02

是

否

3

反冲洗

废水、纯

水系统

浓水

pH值、

CODCr、

SS、
溶解性

总固体

通过市政

污水管网

排入张家

湾再生水

厂

/ / /

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

性

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》

（DB11/890-2012
）中的 B标准浓度

限值及环评报告

批复中相关标准

要求（mg/L）

1 DW001
116.717109°

E
39.854287°

N
0.1683

进入
城市
污水
处理
厂

间断排